
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

/С

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№

Об утверждении Порядка проведения публичных мероприятий 
на территориях объектов, являющихся памятниками 

истории и культуры Чеченской Республики

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 19 июня 
2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 
пикетированиях», частью 1 статьи 5 Закона Чеченской Республики от 29 февраля 
2008 года № 4-РЗ «О порядке подачи уведомления о проведении собраний, 
митингов, демонстр>аций, шествий и пикетирований» Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения публичных мероприятий 
на территориях объектов, являющихся памятниками истории и культуры 
Чеченской Республики (далее -  Порядок).

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и 
мэрам городских округов Чеченской Республики обеспечить реализацию мер 
по проведению публичных мероприятий на территориях объектов, 
являющихся памятниками истории и культуры Чеченской Республики, 
предусмотренных Порядком.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего 
координацию деятельности органа исполнительной власти Чеченской 
Республики в сфере государственной охраны объектов культурного наследия.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опу&

Заместитель Председателя 
Правительства Чеченской Рес: 
министр автомобильных 
дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиев



РЖДЕН
рлением Правительства 
рй Республики

Порядок проведения публичных мероприятий на территориях объектов, 
являющихся памятниками истории и культуры Чеченской Республики

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения публичных 
мероприятий на территориях объектов, являющихся памятниками истории и 
культуры Чеченской Республики (далее -  объект культурного наследия).

Порядок проведения публичных мероприятий на территориях объектов 
культурного наследия в части, не урегулированной настоящим Порядком, 
определяется Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ 
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях».

2. Проведение публичных мероприятий на территориях объектов 
культурного наследия осуществляется с соблюдением требований по 
сохранению и использованию объектов культурного наследия, установленных 
Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также Законом Чеченской Республики от 29 февраля 2008 года 
№ 4-РЗ «О порядке подачи уведомления о проведении собраний, митингов, 
демонстраций, шествий и пикетирований» и иными нормативными 
правовыми актами Чеченской Республики в области сохранения, 
использования и государственной охраны объектов культурного наследия.

3. Уведомление о проведении публичного мероприятия на территории 
объекта культурного наследия (далее -  уведомление) подается его 
организатором в письменной форме в администрацию муниципального района 
или мэрию городского округа Чеченской Республики (далее -  местная 
администрация) либо в уполномоченный Правительством Чеченской 
Республики исполнительный орган (далее -  уполномоченный орган) в 
порядке, определенном Законом Чеченской Республики от 29 февраля 
2008 года № 4-РЗ «О порядке подачи уведомления о проведении собраний, 
митингов, демонстраций, шествий и пикетирований».

4. После получения от организатора публичного мероприятия, 
проводимого на территории объекта, являющегося памятником истории и 
культуры, уведомления о проведении публичного мероприятия, местная 
администрация или уполномоченный орган в день поступления указанного 
уведомления направляет его копию в Комитет Правительства Чеченской 
Республики по охране культурного наследия (далее -  Комитет).

5. Комитет обязан в день получения копии уведомления о проведении 
публичного мероприятия рассмотреть его, дать мотивированное заключение о



возможности (невозможности) проведения публичного мероприятия на 
территории объекта, являющегося памятником истории и культуры, и 
направить указанное заключение в местную администрацию или 
уполномоченный орган.

6. Комитет готовит заключение о невозможности проведения публичного 
мероприятия на территории объекта культурного наследия в следующих случаях:

1) объект культурного наследия признан находящимся в 
неудовлетворительном состоянии в соответствии с критериями, 
установленными Пргшительством Российской Федерации;

2) на объекте культурного наследия в установленном порядке 
проводятся работы по его сохранению;

3) в ходе публичного мероприятия на территории объекта культурного 
наследия предполагается движение транспортных средств, использование 
звукоусиливающих технических средств, плакатов, транспарантов и иных 
средств наглядной агитации, а также быстровозводимых сборно-разборных 
конструкций, использование которых запрещено на объекте культурного 
наследия или территории объекта культурного наследия в установленном порядке.

7. Заключение Комитета о невозможности проведения публичного 
мероприятия на территории объекта культурного наследия является 
основанием для направления местной администрацией или уполномоченным 
органом организатору публичного мероприятия обоснованного предложения 
об изменении места и (или) времени проведения публичного мероприятия с 
указанием конкретных мест и (или) времени, предлагаемых организатору 
публичного мероприятия для его проведения (а в случае получения 
уведомления, сочетающего различные его формы, также обоснованного 
предложения о выборе одной из форм проведения публичного мероприятия, 
заявляемых его организатором), а также предложения об устранении 
организатором публичного мероприятия несоответствия указанных в 
уведомлении целей, форм и иных условий проведения публичного 
мероприятия требованиям Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ 
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях».

Предложение, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, 
направляется местной администрацией или уполномоченным органом 
организатору публичного мероприятия в срок, установленный пунктом 2 
части 1 статьи 12 Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ 
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

Не позднее чем за три календарных дня до дня проведения публичного 
мероприятия (за исключением случав, установленных Федеральным законом 
от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях») организатор публичного мероприятия обязан 
проинформировать в письменной форме местную администрацию или 
уполномоченный орган о принятии предложения, предусмотренного абзацем 
первым настоящего пункта, либо о его непринятии и об отказе от проведения 
публичного мероприятия.



Вопрос о проведении публичного мероприятия в иное время решается 
организатором публичного мероприятия путем подачи нового уведомления о 
проведении публичного мероприятия в порядке, установленном пунктом 3 
настоящего Порядка.

8. Проведение публичного мероприятия на территории объекта 
культурного наследия осуществляется с участием уполномоченного представителя 
местной администрации, а в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 1 
статьи 1 Закона Чеченской Республики от 29 февраля 2008 года № 4-РЗ 
«О порядке подачи уведомления о проведении собраний, митингов, 
демонстраций, ществий и пикетирований», -  представителя уполномоченного 
органа (далее -  уполномоченный представитель), назначенного в порядке, 
установленном Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ 
«О собраниях, митингах, демонстрациях, ществиях и пикетированиях».

Уполномоченный представитель при проведении публичного 
мероприятия на территории объекта культурного наследия пользуется 
правами и выполняет обязанности, установленные статьей 13 Федерального 
закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, ществиях и пикетированиях».

9. В ходе проведения публичного мероприятия на территории объекта 
культурного наследия организатор публичного мероприятия выполняет 
обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

10. В ходе проведения публичного мероприятия на территории объекта 
культурного наследия запрещается:

1) соверщение действии, создающих угрозу повреждения или 
уничтожения объекта культурного наследия, изменения предмета его охраны;

2) размещение на фасадах и интерьерах объекта культурного наследия 
плакатов, транспарантов и иных средств наглядной агитации;

3) ухудщение санитарного и эстетического состояния территории 
объекта культурного наследия;

4) создание препятствий для доступа граждан к объекту культурного наследия.
11. Организатор публичного мероприятия непосредственно перед проведением 

публичного мероприятия на территории объекта культурного наследия обязан 
разъяснять участникам публичного мероприятия информацию о недопустимости 
соверщения действий, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

12. При проведении публичного мероприятия на территории объекта 
культурного наследия должны соблюдаться санитарно-гигиенические нормы 
и правила, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

13. После окончания публичного мероприятия на территории объекта 
культурного наследия его организатор обязан принять меры по наведению 
санитарного порядка на территории проведения публичного мероприятия.

14. Нарущения, повлекщие повреждения, разрушения или yiy 
объекта культурного наследия, влекут обязанность организатору 
мероприятия по возмещению причиненного ущерба в сс 
законодательством Российской Федерации.


